En mars 2011, le CCSP du Canada
a mis à jour le chapitre SP 3410 sur
les paiements de transfert du gou-
vernement, qui doit être appliqué
aux exercices commençant le ou
après le 1er avril 2012. Le Conseil
a adopté rétroactivement cette

norme et procédé au retraitement
des chiffres des exercices
précédents.

Conformément au chapitre
SP 3410, les paiements de
transfert sont constatés à titre de
recettes au moment où le trans-
fert est autorisé et où les critères
d’admissibilité sont remplis, sauf
dans la mesure où les stipulations
relatives au transfert créent une
obligation répondant à la défini-
tion d’un passif. Ainsi, le CCN
n’enregistre plus à titre de
financement reporté ni n’amortit la
portion du crédit affectée à l’achat
d’immobilisations corporelles
sur la même période que les
immobilisations acquises.

L’impact de l’adoption de
cette norme révisée est
présenté ci-dessous :

a) État de la situation financière

Avant retraitement
pour l’exercice

terminé le
31 mars 2012

Ajustement pour
l’exercice

terminé le
31 mars 2012

Après retraitement
pour l’exercice

terminé le
31 mars 2012

Total des actifs financiers 7 871 047 $ - $ 7 871 047 $

Financement public reporté   755 460   (755 460)   -

Total des passifs   4 324 815   (755 460)   3 569 355

Actifs financiers nets   3 546 232   755 460   4 301 692

Actifs non financiers   1 682 259   -   1 682 259

Excédent cumulé 5 228 491 $ 755 460 $ 5 983 951 $

b) État des résultats

Avant retraitement
pour l’exercice

terminé le
31 mars 2012

Ajustement pour
l’exercice

terminé le
31 mars 2012

Après retraitement
pour l’exercice

terminé le
31 mars 2012

Déficit d’exploitation 6 246 743 $  - $ 6 246 743 $

Crédit parlementaire   7 635 782   423 278   8 059 060

Amortissement du financement public reporté   171 612   (171 612)   -

Excédent   1 560 651   251 666   1 812 317

Excédent cumulé, début de l’exercice   3 667 840   503 794   4 171 634

Excédent cumulé, fin de l’exercice 5 228 491 $ 755 460 $ 5 983 951 $

Résultats financiers — rapport annuel du ccn de 2012-2013 – 55

c) État des flux de trésorerie

Avant retraitement
pour l’exercice

terminé le
   31 mars 2012

Ajustement pour
l’exercice

terminé le
31 mars 2012

Après retraitement
pour l’exercice

terminé le
31 mars 2012

Excédent   1 560 651 $ 251 666 $ 1 812 317 $

Amortissement des immobilisations corporelles   225 336   -   225 336

Amortissement du financement public reporté   171 612   -

Variations du passif et de l’actif à court terme
autre que l’encaisse

Variation nette des flux de trésorerie provenant
des activités d’exploitation

   1 813 323   423 278   2 236 601

Acquisition d’immobilisations corporelles   -

Portion du crédit parlementaire utilisé pour
l’acquisition d’immobilisations corporelles

Augmentation nette de la trésorerie et
des équivalents de trésorerie

1 813 323 $  - $ 1 813 323 $

4.	 Gestion du capital
Le Conseil est subordonné à la
Loi sur le Conseil canadien des
normes et à la Loi sur la gestion
des finances publiques (« les
Lois ») ainsi qu’à toute directive
publiée en vertu des Lois. Ces
Lois influent sur la façon dont le
Conseil gère son capital; l’un de